

Số: /KH-SKHCN

Cao Bằng, ngày

tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng năm 2022

Để tiếp tục duy trì áp dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 (sau đây gọi là hệ thống ISO 9001:2015) vào hoạt động của đơn vị, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch duy trì áp dụng Hệ thống ISO 9001:2015 năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì áp dụng Hệ thống ISO 9001:2015 vào các hoạt động của Sở KH&CN tỉnh Cao Bằng;

- Áp dụng hệ thống ISO 9001:2015 đã được công bố vào giải quyết công việc chuyên môn một cách khoa học, hiệu quả, tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với tình hình thực tế, giúp lãnh đạo kiểm soát quá trình giải quyết công việc của các phòng chuyên môn; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức trong việc ứng dụng hệ thống ISO 9001:2015 vào thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

Các phòng chuyên môn thuộc Sở thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến lĩnh vực được giao quản lý để kịp thời sửa đổi, công bố lại.

II. NỘI DUNG

Việc duy trì áp dụng hệ thống ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở KH&CN tỉnh Cao Bằng được ban hành cụ thể với các nội dung sau đây:

Stt	Nội dung	Bộ phận chủ trì thực hiện	Bộ phận phối hợp	Thời gian
1	Xây dựng mục tiêu chất lượng, kế hoạch chất lượng của Sở KH&CN năm 2022	Văn phòng	Các phòng thuộc Sở	Tháng 01-02/2022
2	Quyết định kiện toàn Tổ triển khai, xây dựng, duy trì, áp dụng hệ thống ISO	Văn phòng Sở		Khi có sự thay đổi về nhân sự

Stt	Nội dung	Bộ phận chủ trì thực hiện	Bộ phận phối hợp	Thời gian
	9001:2015 tại Sở KH&CN			
3	Rà soát, cập nhật các thay đổi của VBQPPL, TTHC	Các phòng chuyên môn		Thường xuyên
4	Đánh giá nội bộ hệ thống ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở KH&CN năm 2022	Phòng Quản lý Đo lường - Chất lượng	Văn phòng, các phòng khác thuộc Sở	Quý IV/2022
5	Quyết định công bố lại các quy trình thuộc hệ thống ISO 9001:2015	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở	Thực hiện trên cơ sở đề xuất của các phòng thuộc Sở
6	Báo cáo việc duy trì, áp dụng hệ thống ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở KH&CN	Văn phòng		Quý IV/2022 (gửi phòng Quản lý Đo lường - Chất lượng tổng hợp chung cho Báo cáo của UBND tỉnh)
7	Theo dõi, tiếp tục triển khai kế hoạch áp dụng công nghệ thông tin và ISO tại Sở KH&CN	Phòng Quản lý Đo lường - Chất lượng	Văn phòng, các phòng khác thuộc Sở	Thường xuyên

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ triển khai ISO của Sở

- Chỉ đạo thực hiện việc duy trì, áp dụng, cải tiến có hiệu quả HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của Sở.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động cập nhật, sửa đổi, bổ sung xây dựng các quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC, quy trình giải quyết công việc chuyên môn.

- Theo dõi, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng Mục tiêu chất lượng, Kế hoạch chất lượng.

- Thực hiện việc niêm yết, công khai các Quyết định về việc công bố các quy trình HTQLCL phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

- Giao Thư ký tổ triển khai ISO tham mưu thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

- Xác định nhiệm vụ duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành chính của cơ quan; kết quả việc duy trì áp dụng hệ thống là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả trách nhiệm người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Chủ động xây dựng, cập nhật, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy trình nội bộ TTHC, quy trình giải quyết công việc chuyên môn; Chịu trách nhiệm thực hiện việc kiểm tra, rà soát các văn bản pháp luật mới ban hành và có liên quan đến hoạt động xây dựng để có căn cứ cho việc bổ sung, sửa đổi các quy trình, biểu mẫu hồ sơ thủ tục hành chính theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, thời gian quy định.

- Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở hướng dẫn công chức, viên chức của phòng nắm rõ nội dung các quy trình, thủ tục và các quy định chức năng nhiệm vụ của phòng, bố trí sắp xếp hồ sơ, tài liệu theo đúng quy định, đưa công tác lưu trữ tài liệu đi vào nề nếp.

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ triển khai ISO tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, góp phần thực hiện hiệu quả công tác duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001-2015 tại Sở trong năm 2022.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc đề nghị các phòng trực tiếp trao đổi, phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Tổ triển khai ISO của Sở xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Sở KH&CN tỉnh Cao Bằng năm 2022, yêu cầu các phòng nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- GD, PGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Công thông tin điện tử Sở (mục CCHC);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Bế Đăng Khoa